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ABSTRACT

This paper focuses on identifying the effects of cultural shock and reverse

cultural shock focusing on students who have taken this step in their life.

This research will show the process from beginning of the program, when the

student arrives in the country and step by step towards the end of the

program. The difficulties and stages the exchange student has confronted are

described and explained in this thesis. Also the thesis includes a chart-based

explanation about how the program made an impact on the participating

students. The theoretical part of this thesis comes from books and net

sources, while the practical part was acquired from a questionnaire created

to obtain the answers of different exchange students. In conclusion this

thesis should be used as a guide to future generations of students willing to

study abroad.

Keywords: Culture shock, Reverse culture shock, Expatriation.
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1 Intro

This topic was chosen because of the importance of going abroad at some

point in life, and benefit from the full effect of culture shock, going on

vacation does not fulfill that experience. Many individuals claim that culture

shock is just some kind of myth; probably they’ve never experienced

something like it. Getting to know a different culture, tasting new foods and

experiencing new aromas are indescribable and impossible to put into text.

Leaving everything that is known for a period of three months or more can

change the mentality of any person no matter the age. Through investigation

and research it will be possible to have a clearer view of what culture shock

could be like.

Traveling is not as it used to be, nowadays there are plenty means of

transportation regarding the distance someone is willing to travel.

The illustrative points of the thesis are mainly based from the Rotary

Youth Exchange Program, which, according to Rotary International (2016):

“Are you interested in learning a new language or meeting new people? Rotary
Youth Exchange is the opportunity of a lifetime for the more than 8,000
students who participate each year. By sharing your own culture and
embracing a new one, you help foster global understanding—and learn a great
deal about yourself and your home country in the process.” (2016)

This program helps thousands of students every year to go abroad to a

different country, which allows them to experience something completely

different from their home country. This program gives students a chance to

live in a different country; hosted by families whose children went or are

going abroad as well. Instead of living in a dorm, the student experiences first

row seating into this crazy phenomenon call culture shock.

This thesis was completed by feedback from students provided with a

questionnaire about the culture shock they had received after their arrival

and departure from the program was utilized. Keep in mind that most of

these students are former exchange students from the Rotary Youth

Exchange program.
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2 Aim of the work

The aim of this research paper is to obtain information about the students

who have participated on the Rotary Youth Exchange program or are

currently in some type of mobility program. The information gathered here

should work as a reference guide for future generations of exchange

students. This thesis explores the impact of the culture shock on the

respondents before and after the mobility and guidance on how the to

assimilate back into their normal life. This will provide the guidance

necessary for reverse culture shock.

The thesis focuses on exchange programs and its awareness of culture shock,

as it was mentioned before. This experience is not something that should be

considered as a vacation or a break from life, since life keeps moving forward

back at home. While this mobility program captures a moment in time. With

the information provided from these students, it’s safe to say that the

phenomenon of culture shock is revealed. From the perspective of exchange

students, going on exchange is challenging in many different aspects

depending on the factors the students are confronting.

What makes this thesis interesting and useful are that these experiences vary

from different points and cultural views. The answers obtained come from a

questionnaire and provide a better understanding of what to expect from

culture shock and reverse culture shock by analyzing different cultural

experiences.

Hypothesis 1:

Culture shock - a sense of confusion and uncertainty sometimes with

feelings of anxiety that may affect people exposed to an alien culture

or environment without adequate preparation according to (Merriam -

webster.com, 2017)
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 I believe culture shock is real and anyone who has spent more than three

months abroad away from their hometown slowly begins to realize that they

are living two lives in one.

Hypothesis 2:

Reverse culture shock is almost the same as culture shock but in reverse. To

the point you become used to your new environment and returning back to

your old haunting grounds now feels alien to you, and brings about the same

feelings as culture shock. So I believe reverse culture shock is harder to

accept than culture shock.

3 Methodology process

3.1 Research Questions

The questions asked were prepared with the aim to find out more specific

information from former Rotary Youth Exchange students. The questions

were aimed at students from differing nationalities to get a broader

spectrum. All questions were developed in a qualitative and straight to the

point format. In this research there are opinions of students from more than

30 countries that went to more than 30 different countries for their mobility.

Some of the questions were specific to what the student went through and

what they ended up doing after their mobility. Their experience determined

that moving abroad for a period of three months or more can change

someone’s mentality about the way they want to live life. The students also

explain their experience after the mobility, creating the case of

understanding the new vision of life style the student believes in and follows.

Below are some of the factors used to clarify my definitions of culture shock

and reverse culture shock:
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1. How they were able to discriminate culture shock from reverse

culture shock?

2. When no culture shock was involved, why was that?

3. When reverse culture shock was identified, what was the time

frame of returning back to a normal sense of reality? (Feeling

comfortable again)

4. Can living abroad change your life?

5. Living abroad manifests culture shock, which changes your

perspective on life, which in turn realigns your ideology upon

returning to your home.

These reoccurring questions are answered through the development of the

thesis. There is no way to overcome or truly defeat culture shock, but using

the skills and benefits acquired from exchange you can make progress in the

whole situation.

3.2 Research Methods

Research consisted of books and online articles and one new millennial

method, Facebook, the ability to question random people around the world

regarding any type of topic.

The information illustrating culture shock was collected from a private

Facebook group where students from all over the world share their

experiences. The results were better than expected, since more than 150

students took time to fill out the questionnaire. Luckily the results show a

positive interest that can be used to compare the many factors of cultural

shock.

The questions in this questionnaire were created with the mindset of finding

out how many students suffer from culture shock. The ideas shared in this

thesis come from the personal experiences of many participants.

Nonetheless, online sources were also utilized to help back up the

information stated in this research paper. The questionnaire contained a
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total of 19 questions with the final question being open-ended giving the

students a chance to explain themselves with a more in-depth answer.

The questionnaire contained both yes and no questions as well as multiple-

choice options. Some questions also included the option, other, as a choice-to

expresses their thoughts and what it felt like to be abroad.

The groups were categorized according to their responses on their

questionnaire; the peculiar factor is that all these students, male/female with

no age importance, share a very common picture of what culture shock is.

In addition the responses provided a good comparison between culture

shock and reverse culture shock and whether one is harder than the other.

These two questions were asked with the aim to understand if students felt a

stronger reaction to culture shock or if reverse culture shock was the bigger

challenge. The questionnaire survey and its results are shown in the practical

part of the thesis.

The questionnaire provided the baseline for the following graphs that were

used to analyze the information, which provided a visual format of

understanding the collected information. The information was collected

utilizing the Google forms program (2016).

3.3 Review of Literature

Studying abroad is a big thing nowadays; many people through youth

exchange fall in love with being abroad so that’s what makes them expats. A

lot of the information is from Internet sources, which gives a small

description of what culture shock actually is and what skills are required to

handle this experience. Other sources such as books help with the

methodology process. The structure of this thesis comes from the book

“Uvod do tvorby odbornych praci” which translates to “Introduction to

creating a specialized work” from the authors Michal Trousil and Veronika
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Jašíková (2015). This book was used as a key guide of what an actual thesis

paper should be composed of.

Another book that helped with the definition of what is home for the human

being comes from author Katerina Venclova and her colleagues in their book

“Geopsychologie a ekopsychologie v cestovnim ruchu” (2015) this book gives

a broad outlook on how the average person identifies home to a place or an

atmosphere which they are familiar with.

Before working on the secondary part of the thesis, other types of

information were sourced from online articles and other type of electronic

books.

4 Theoretical part

4.1 Going abroad

“There are no foreign lands. It is the traveler only who is foreign.” –
Robert Louis Stevenson

This is a paragraph from the thesis of Salisbury (2011) in his cover “The

effect of study abroad on intercultural competence among undergraduate

college students”:

In addition, study abroad advocates have long argued that the experience of

living and learning abroad has a unique effect on many of the broad

educational outcomes historically associated with a liberal arts education.

Study abroad participation have been linked with aspects of psychosocial –

often called personal – development (Gmelch, 1997; Gullahorn & Gullahorn,

1966; Kauffmann, 1983; Milstein, 2005), identity development (Dolby, 2004;

Talburt & Stewart, 1999), moral or values development (Jurgens & McAuliffe,

2004; Lindsey, 2005; Ryan & Twibell, 2000), intellectual development

(Barrutia, 1971; McKeown, 2009; Zhai & Scheer, 2002), and holistic

13

development conceptualized as self-authorship (Braskamp, Braskamp, &

Merrill, 2009; Du, 2007). Most prominent among the educational benefits

claimed of an international educational experience, studying abroad has long

been considered a powerful mechanism for developing intercultural

competence (Fulbright, 1989; Hoffa, 2007; Hoffa & DePaul, 2010; Lincoln

Commission, 2005; NAFSA, 2003; National Task Force on Undergraduate

Education Abroad, 1990).

There are no two-exchange stories alike, just like there are no two humans


[…]


international network.

Cons: Studying abroad are mainly that the student is missing out of

whatever is happening back at home. This includes the absence of family,

friends or their favorite food.

The third question was aimed at understanding the definition of where home

was. Most of the students replied with “home is home”.

The fourth question was; where did they feel more comfortable? To which

they responded, “Home is where the heart is”.

The fifth question asked the students whether the mobility program changed

their life. The students responded with a positive answer proving that

moving abroad does change you for good and that there is nothing to be

afraid of.

The final two questions of whether the mobility changed their life and what

did they ended up doing after the mobility. The students replied with positive

feedback that yes, it did change them, they learned how to appreciate life and

can truly define what they want from life. They also learned to face problems

by themselves, have more tolerance towards people and positive thoughts

about life. Depression was a big factor to many students after the mobility

but they had to overcome that and keep living life, by taking the next step

waiting for each one back at home. Most of them lost close friends because of

the different points of thinking the students developed during this year

abroad. Some of them developed the art of talking to strangers without being

afraid to speak in public to random people. Many of them kept studying
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different cultures and languages, some of them moved to a different country

to continue their experiences.

6.2 Summary of secondary research culture shock

The culture shock rollercoaster can be defined as the highlight of the thesis

because it helps define what the students need to be ready for. Guiding them

step by step to what is to come from beginning to end. This thesis will help

future generations of Rotary Youth Exchange and Erasmus students. This

guide will help them succeed on their continuing journey in life. It lets them

know how to be ready for each downhill and uphill peak. This will also help

them understand and provide relief against depression.

7 Conclusion and recommendations

Most of the students after their mobility went back to finish High School or

start University. Some of them decided to do another year abroad while

others decided to go back to their host country for study purposes and living.

This work shows that these programs allows the students to learn new

cultures but challenges their cultural bias. Finding common ground allows

the student to adapt their knowledge towards different cultures and

languages. This happens because they get the chance to meet other students

from foreign countries and allows them to find common ground.

What really changed after their mobility? Most of the knowledge about what

is life on the other side of the globe, the ability to relate to other cultures, the

knowledge possessed and adaptability will help the student learn at a faster

pace than those not advised on the definitions of culture shock. This will

make it easier to understand the different cultures by finding common

ground. It also helps on solving problems or seeing things from a different

perspective. This gives the student knowledge to be dependent. The student

44

will also learn to solve problems on his or her own. He or she will have

knowledge of “survival skills”.

Based on the survey it can be proved that the results provided the following

conclusion. The students were more affected by reverse culture shock.

Responses provided from the questionnaire revealed a long-term effect of

what the students did after their mobility ended.

Based on all factors, evaluations and interviews I propose the following

recommendations for an upcoming student to be better prepared on his or

her journey with the mobility program.

 To understand the definition of culture shock.

 To be open-minded when visiting a foreign country.

 To understand the real cultural differences of your host country.

 The awareness of the immersion of cultural assimilation and

acceptance of hospitality and habits without becoming a native

I strongly suggest that anyone who gets the opportunity to travel to another

country for an extended period of time to be mentally prepared and accept

the recommendations provided above.

7.1 Proposal for possible further examination of the issue

The range of this work was very reasonable, but it would be beneficial to

keep studying these two types of mobility programs. This is a very wide

investigation that would take more time to develop a proper answer because

it lacks real time information. It will continue to be essential to hold talks

with former students to keep abreast of ongoing trends, which will continue

to re-define culture shock.
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9 Attachments

9.1 Questionnaire “ INTERNATIONAL EXPERIENCE” for former
Rotary Youth Exchange students and Erasmus students.
International experience

Author of the questionnaire: Alejandro Acosta Olivas

Contact to the author: alejandro.ao1212@gmail.com

My dear exchange family,

I have a quick questionnaire that I would like to post here to be filled up.

This questionnaire might be interesting because is focus on former exchange

students. I am writing my final bachelor thesis in the topic of “International

experience” it would be of great help if you could take few minutes of your

time to complete. The survey results will be used solely for the purpose of the

bachelor thesis and will be processed anonymously.

The questionnaire contains a series of questions for you who are
former students from the program Rotary Youth Exchange.

1st set of questions – Adaptation to change

* Where are you from?

………………………………………………………………………………………………………………

* Which country did you go abroad to?

………………………………………………………………………………………………………………

* Did you encounter “culture shock”?

- Yes

- No

- Other

* If yes, describe in a short sentence.

………………………………………………………………………………………………………………

* After the mobility did you had to face with “reverse culture shock”?

- Yes

- No
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- Other

If yes, how long did it take you to be yourself again?

………………………………………………………………………………………………………………

2nd set of questions - New knowledge acquire from exchange.

* How did you feel after the mobility?

- Smarter

- Depressed

- Ahead of your time

- Happy that it was over

- More confident

- All of the above

* After the mobility did you kept doing the same things from before the

mobility?

- Yes, my life stood the same

- No, I saw life different, with a more positive view

- Other

* What did you ended up doing after your mobility?

………………………………………………………………………………………………………………

* Where do you feel more comfortably?

- Home country

- Host country

* Where is your home?

- I don’t know

- Where the heart is

- Where your comfort zone ends

- Where your comfort zone begins

- Other

* If you chose other, described where.

………………………………………………………………………………………………………………
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* Where can you be truly you?

- Host country

- Home country

- Everywhere

- Other

* If you chose other, describe why?

………………………………………………………………………………………………………………

* Where is better?

- Host country

- Home country

- Is not possible to compare

3rd set of questions – After mobility and future plans

* Where does your future life look like?

- Living on your own country

- Living abroad

- Moving from city to city

* Which program did you do your mobility with?

- Rotary Youth Exchange

- Erasmus

- Both

- Other

* Did your mobility change your life?

- Yes

- No

- Other

* If yes, explain how?

………………………………………………………………………………………………………………

* If you have time, share with me your experience after your mobility, I will

be happy to read more about what you have accomplished after.
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