## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Alejandro Acosta Olivas

**Název práce:** International experience. A guide to culture shock.

**Autor posudku:** Blanka Klímová

**Cíl práce:** Identifikovat vlivy kulturního šoku a zpětného kulturního šoku se zaměřením na studenty, kteří tímto prošli.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Procento plagiátorství (6%) je zanedbatelné.

### Dílčí připomínky a náměty:

Jsou nepodstatné vzhledem k jiným závažnějším nedostatkům práce.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce zaujme velmi zajímavým titulem, nicméně jak po stránce formální, tak obsahové, je nevyhovující. Hlavní cíl práce je jinak vymezen v abstraktu a jinak v části Cíl práce. Jednotlivé části práce, zejména v části teoretické, jsou poskládány bez jakéhokoliv logického propojení. Literární rešerše je povrchní a není tu ani žádné zhodnocení výsledků rešerše autorem. V závěru práce pak autor nemohl srovnat výsledky literárního šetření s vlastním výzkumem. V práci také chybí popis celého procesu, kterým student prochází při pobytu v zahraničí, což si autor vytknul jako jeden z cílů své práce, viz Abstrakt. Otázky v dotazníku nejsou propojeny s teorií.

Není jasné, proč autor oddělil od sebe hypotézy a výzkumné otázky. Hypotézy jsou nesprávně formulované a ani je v závěru práce autor jednoznačně nepotvrzuje, či nevyvrací. V samotném dotazníku (viz příloha, s. 49) autor oslovuje rodinu, ne studenty, jaký je účel? Dále není zřejmé, zda se tedy jedná o zkušenosti či zážitky, viz s. 10-11. V žádném případě se nemůže jednat ani o průvodce kulturním šokem, jak autor nastiňuje již v samotném názvu práce, neboť práce je značně nepřehledná.

Nepřehlednost je způsobena i formálními chybami (např. hned s. 1 obsahuje směsici angličtiny a češtiny, nesprávně přeložený obor studia, dále nejsou uvedeny stránky u citací, bibliografické údaje jsou také psány různě, viz s. 46x48, chybí abstrakt v českém jazyce, ...). Práce je napsána populárně naučným stylem, v žádném případě se nejedná o styl odborný a tudíž i faktický, viz např. s. 9, .....*there are opinions of students from more than 30 countries*..... či s. 10, ..... *more than 150 students took time to fill out the questionnaire*.

Po jazykové stránce je práce také nedostatečná; obsahuje řadu lingvistických a stylistických chyb. Autor používá nesprávný slovosled (s. 9-10, 43 ...), neformální výrazy (např. *Intro, take up, they've, it's, so ...*), chybí celá slova (s. 8, 29, 37 ...), autor nahodile používá různé časy (s. 4, 9, ...), či nesprávnou interpunkci (s. 24, 39, 44 ...). Také grafická úprava práce znesnadňuje celou její přehlednost; samotný dotazník je značně nepřehledný, je zde nesmyslné číslování odstavců na s. 20 či 25-26, proč je na s. 41 obrázek z projektu ESF???

Z výše uvedených důvodů je proto předložená práce nevyhovující.

#### **Otázky k obhajobě:**

Pokud student půjde k obhajobě, prosím o vyjádření se k cílům práce, jejich splnění a propojení výsledků literární rešerše s výsledky vlastního výzkumu.

**Práci nedoporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: F**

**V Hradci Králové, dne 27. listopadu 2017**

---

**podpis**